?$:úado do ~eaAtá

CYfIunidjIio de cffokd

~âmwAta ~ de 670kd

EMENDA À LEI ORGÂNICA N° 009/2000, de 28 de
Março de 2000, conforme Subseção II, Artigo 46, lnciso l, Parágrafo 2° da
Lei Orgânica do Município de Sobra!.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL aprovou e a Mesa
Diretora, promulga a seguinte Emenda:

Art. 10 - Os Art(s). 20, 21, 22, 23 e 24 da Lei Orgânica do
Município passam a vigorar na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário com a seguinte redação.

"Art. 20 - Os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos
Secretários Municipais fixados por Lei de iniciativa da Câmara Municipal, observado
o que dispõem os Art(s). 37, XI, 39, § 4°, 150, 11, 153, III, e 153, § 2°, I; da
Constituição Federal.

Art. 21 - A remuneração do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores é
composta somente de subsídios.

Art. 22 - Os subsídios do Vice-Prefeito não poderão exceder a
2j3(dois terços) do subsídio do Prefeito.

§ 10 - Os subsídios dos Vereadores serão fixados por Lei de
iniciativa da Câmara Municipal, na razão de, no máximo, 75%(setenta e cinco por
cento) daquele estabelecido, em espécie, para os Deputados Estaduais, observado
o que dispõem os Art(s). 39, § 4°, 57, § 7°, 150, II, 153, lII, e 153, § 2°, l, da
Constituição Federal.

§ 2° - O total da despesa com a remuneração dos Vereadores não
poderá ultrapassar o montante de 5%(cinco por cento) da receita do Município.

Art. 23 - Os Vereadores serão remunerados exclusivamente por
subsídio fixado em parcela única, vedado o acréscimo de qualquer gratificação,
adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória,
obedecido em qualquer caso, o disposto no Art. 37, X e XI da Constituição Federal.

Art. 24 - Ao Presidente e demais membros da Mesa Diretora fica
vedado o pagamento de verba de representação".

f$dado do ~ew;cá

9/flunwtjtio de c?okd

W~~dc67~

Art. 20 - O § 10 do Art. 22 passaráa vigorar à partir de 01
de janeiro de 2001, revogadas as disposiçõesem contrário com a
seguinte redação:

"Art. 22 - .

§ 10 - Os subsídios dos Vereadores serão fixados por lei de
iniciativa da Câmara Municipal na razão de no Máximo 50%(cinquenta por cento),
daquele estabelecido em espécie para os Deputados Estaduais,observados o que
dispõem os Art(s). 39, § 4°, 57, § 7°, 150, 11, 153, 111,e 153, § 2°, I, da
Constituição Federal".

Art. 30 - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposiçõesem contrário.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de
Marçode 2000.

Jo;;~ItamarRib e~ir da .ilva
•Presidentê-

_~~o \:.X)>J-D ~ ~ 2.Gt\Jv( rv&.
Maria do Socorro Vasconcelos Baleeira

- 2" Secretário -